
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC PATRIMONIO, NUOVE OPERE E 
ATTIVITÀ TECNICHE

##numero_data## 

Oggetto: PNRR - MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 1.2.2: REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE 
TERRITORIALI (CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS - VIA CRISTOFORO COLOMBO 106 - 
PADIGLIONE 4, ANCONA. – DETERMINAZIONI. 

          VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 
Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta;

VISTA la determina n. 1833/AST_AN del 28.11.2023, avente oggetto: “Delega ai Dirigenti AST di Ancona” e 
la det. n. 297/AST_AN del 26.04.2024 avente oggetto “Delega di funzioni - Determinazioni”;

VISTA la determina n.427/AST_AN del 31.07.2025 avente ad oggetto: “ART. 25 CCNL 23.01.2024 (AREA 
DIRIGENZA SANITA’) – ART. 73 CCNL 17.12.2020 (AREA FUNZIONI LOCALI – DIRIGENZA PTA) INCARICHI DI 
NATURA SOSTITUTIVA - ANNO 2025.’’ 

DETERMINA

1. Che le premesse ed i presupposti di legittimità e di merito esplicitati nel documento istruttorio costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di liquidare al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: Ing. Michele Maria Mancini (capogruppo), 
Ing. Marco Santoni, Arch. Omar Pasquinelli, Ing. Carlo Sfrappini, l’onorario pari ad Euro 26.522,30 
comprensivo di CNPAIA ed IVA al 22% per la direzione lavori, contabilizzazione, liquidazione, certificato di 
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto;

3. Di stabilire che l’onere di spesa derivante dall’adozione del presente atto, quantificato per l’importo di Euro 
26.522,30 comprensivo di CNPAIA ed IVA al 22% sarà imputato al conto economico n. 0102020801 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” del piano dei conti del bilancio AST negli anni di relativa 
competenza ed è finanziato con finanziamento PNRR Centrali Operative Territoriali (COT) M6C1-1.2.2.;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore della U.O. Controllo di Gestione e al Direttore 
della U.O. Contabilità, Bilancio e Finanza, ciascuno per il seguito di competenza;

5. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022;

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il Direttore sostituto
U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche



2

Ing. Francesco Rossetti

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. AREA PATRIMONIO, NUOVE OPERE E ATTIVITA’ TECNICHE

AST DI ANCONA

Normativa di Riferimento:

- Legge n. 241/1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”) come modificata dalla Legge 11 febbraio 2005, n. 15, dal Decreto legge 14 
marzo 2005, n. 35 e dalla Legge 2 aprile 2007, n. 40;

- Legge Regionale 20 giugno 2003 n. 13 “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale;
- Legge Regionale 1 agosto 2011 n.17 “Ulteriori modifiche della Legge Regionale 20 giugno 2003, n. 13: 

"Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale", della Legge regionale 17 luglio 1996, n. 26: "Riordino 
del Servizio Sanitario Regionale" e modifica della legge regionale 22 novembre 2010, n. 17;

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,” per la parte ancora in vigore;

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.m.ii.;

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

- Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni in Legge 108 del 29 luglio 2021, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- Determina del Direttore Generale ASUR Marche n.  109 del 16/02/2022 “Regolamento per l’affidamento 
contratti di lavori e di servizi d’architettura e ingegneria con le “procedure semplificate” di cui all’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione modifiche a seguito della Legge 120/2020”;

- Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 181 del 10/03/2022” Regolamento attuazione disciplina 
criteri affidamento incarichi, modalità costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione fondo 
incentivante approvato con determina ASURDG n.612/2018, modificato con determina n.705/2020 – 
Aggiornamento;

- Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 relativo all’istituzione 
di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088;

-  Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza»;

- Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020;
- Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021;
- Decreto legge 06.05.2021, n. 59, coordinato con la legge di conversione 01.07.2021, n. 1 “Misure urgenti 

relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”;

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.07.2021 con cui sono state individuate per 
ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di competenza 
del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali, nonché 
le relative modalità di monitoraggio;

- Decreto legge 31.05.2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29.07.2021, n. 108 “Governance 



3

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n. 13/SAN del 30.07.2021 “PNRR in ambito sanitario - istituzione 
della cabina di regia e dei gruppi di lavoro tematici”;

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.08.2021 “Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione;

- Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.09.2021 di istituzione 
dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità 
del Ministero della Salute;

- Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.09.2021 di istituzione 
dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità 
del Ministero della Salute;

- Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sullo schema di decreto del 
Ministro della salute recante la ripartizione programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province 
Autonome per i progetti del Piano nazionale di Ripresa e resilienza e del Piano per gli Investimenti 
Complementari , sancita in Conferenza Stato Regione nella seduta del 12/1/2022 (Rep. Atti n. 1/CSR del 
12/01/2022);

- Decreto del Ministro della Salute del 20/01/2022 “recante la “ Ripartizione programmatica delle risorse alle 
Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i progetti del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e del Piano per gli investimenti complementari;

- Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 532 del 05/08/2022”Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Componenti 1 – Investimenti 1.1. Approvazione delega delle attività 
conseguenti alle Aree Vaste;

- Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 537 del 10/08/2022 ”D.G.R.M. n. 970 del 27 luglio 2022 
-PNRR- Missione 6 Salute – Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli 
Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Recepimento e determinazioni conseguenti;

- Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 548 del 30/08/2022 ”Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Componenti 1 – Investimenti 1.1. – Modifica e Integrazione 
Determina ASUR/DG 532 del 5/8/2022;

- DGRM n.1330 del 17 ottobre 2022 “Modifica D.G.R. n. 970 del 27 luglio 2022 “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute - Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione 
risorse agli Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Sostituzione Allegati n. 2 e n.3”;

- DGRM n.1718 del 19 dicembre 2022 “Adempimenti funzionali previsti dagli art.42 e 43 della L.R. 8 agosto 
2022 n.19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 1385/2022”;

- Legge Regionale 8 Agosto 2022 n.19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
- Determina del Direttore Generale ASUR anche in funzione di Direttore dell’Area Vasta n.2 n. 1569/AV2 del 

13/09/2022 ad oggetto: PNRR - MISSIONE 6 SALUTE - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS 
- VIA CRISTOFORO COLOMBO 106 - PADIGLIONE 4, ANCONA. – DETERMINAZIONI;

- Determina del Commissario Straordinario dell’AST di Ancona n. 441/AST_AN del 23/03/2023 ad oggetto: 
PNRR - MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 1.2.2: REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE 
TERRITORIALI (CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS - PADIGLIONE 4, ANCONA. – DETERMINAZIONI;

- Determina del Commissario Straordinario dell’AST di Ancona n. 976/AST_AN del 30/06/2023 ad oggetto: 
PNRR - MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 1.2.2: REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE 
TERRITORIALI (CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS - VIA CRISTOFORO COLOMBO 106 - 
PADIGLIONE 4, ANCONA. – DETERMINAZIONI.

- Determina del Direttore Generale dell’AST di Ancona n. 30/AST_AN del 23/01/2024 ad oggetto: PNRR - 
MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 1.2.2: REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI 
(CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS - VIA CRISTOFORO COLOMBO 106 - PADIGLIONE 4, ANCONA. 
– DETERMINAZIONI.

- Determina del Direttore Generale dell’AST di Ancona n. 70/AST_AN del 06/02/2024 ad oggetto: PNRR - 
MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 1.2.2: REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI 
(CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS - VIA CRISTOFORO COLOMBO 106 - PADIGLIONE 4, ANCONA. 
– RETTIFICA DETERMINA.

- Determina del Direttore Generale dell’AST di Ancona n. 10/AST_AN del 29/05/2024 ad oggetto: PNRR - 
MISSIONE 6 SALUTE – M6.C1 – 1.2.2: REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI 
(CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS - VIA CRISTOFORO COLOMBO 106 - PADIGLIONE 4, ANCONA. 
– DETERMINAZIONI.



4

Premesso che:

- con Determina del Direttore Generale ASUR del 06/04/2022 n. 258, l’ing. Luca Lucaioli, Dirigente Ingegnere 
assegnato all’U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere ed Attività Tecniche dell’Area Vasta 2 – sede operativa di 
Ancona, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto;

- Con determina del Sub Commissario Straordinario ad Interim della Area Vasta N. 2 n. 2278/AV2 del 
30/12/2022, per le motivazioni ivi indicate, è stato approvato il progetto esecutivo inerente la 
“REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS  
- VIA CRISTOFORO COLOMBO 106” redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: Ing. Michele 
Maria Mancini (capogruppo), Ing. Marco Santoni, Arch. Omar Pasquinelli, Ing. Carlo Sfrappini, acquisito agli 
atti al Prot. N. 214167 del 21/12/2022;

- Con determina del Commissario Straordinario dell’AST di Ancona n. 441 del 23/03/2023, per le motivazioni ivi 
indicate, è stato approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo a seguito della adozione del Prezzario 
ufficiale della Regione Marche in materia di lavori pubblici - anno 2023 per la “REALIZZAZIONE DI N. 2 
CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS - VIA CRISTOFORO 
COLOMBO 106”, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: Ing. Michele Maria Mancini 
(capogruppo), Ing. Marco Santoni, Arch. Omar Pasquinelli, Ing. Carlo Sfrappini;

- Con determina del Commissario Straordinario dell’AST di Ancona n. 976 del 30/06/2023, per le motivazioni ivi 
indicate, è stato aggiudicato l’appalto inerente la “REALIZZAZIONE DI N. 2 CENTRALI OPERATIVE 
TERRITORIALI (CC.OO.TT. 1 E 2) PRESSO AREA EX-CRASS - VIA CRISTOFORO COLOMBO 106”, all’operatore 
economico SIEM s.r.l. di Ancona, per un importo contrattuale, comprensivo degli oneri della sicurezza, di Euro 
355.864,30 IVA 22% esclusa;

- In data 30/06/2023 è stato sottoscritto con l’operatore economico SIEM s.r.l. di Ancona, il contratto di appalto 
e in data 14/07/2023 si è proceduto alla formale consegna dei lavori nei confronti del suddetto operatore 
economico aggiudicatario a mezzo di apposito verbale regolarmente sottoscritto senza riserve; 

- con determina del Direttore Generale dell’AST di Ancona n. 70 del 06/02/2024, per le motivazioni ivi indicate, 
sono stati rettificati gli importi dello Stato di Avanzamento dei Lavori (C.O.T. 01 e C.O.T. 02) n. 01 a tutto il 
22/12/2023 ed è stato disposto di rettificare i Certificati di Pagamento n. 1 (C.O.T. 01 e C.O.T. 02) emessi in 
data 27/12/2023 per il pagamento della rata n. 1 di Euro 72.960,83 IVA esclusa (Euro 89.012,21 IVA inclusa)  
per C.O.T. 01 ed Euro 75.178,85 IVA esclusa (Euro 91.718,19 IVA inclusa) in favore dell’operatore economico 
SIEM s.r.l.;

- con determina del Dirigente della UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche dell’AST di Ancona n. 10 
del 29/05/2024, per le motivazioni ivi indicate, è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori del 01/02/2024 ed 
è stato disposto di liquidare i Certificati di Pagamento n. 2 (C.O.T. 1 e 2) emessi in data 01/02/2024 per il 
pagamento della rata n. 2 di Euro 70.781,13 IVA esclusa (C.O.T. 01) e di Euro 68.489,16 IVA esclusa (C.O.T. 
2) in favore dell’operatore economico SIEM s.r.l.;

- con pari determina è stato disposto di liquidare i Certificati di Pagamento n. 3 (C.O.T. 1 e 2) emessi in data 
01/02/2024 per il pagamento della rata n. 3 di Euro 41.153,03 IVA esclusa (C.O.T. 01) e di Euro 42.210,08 
IVA esclusa (C.O.T. 2) in favore dell’operatore economico SIEM s.r.l.;

- con pari determina è stato dichiarato ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento in 
oggetto emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Michele Maria Mancini in data 01/03/2024, dal quale si evince 
che i lavori sono stati eseguiti regolarmente per un importo totale pari ad Euro 370.773,11 oneri della sicurezza 
inclusi, IVA 22% esclusa;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

RICHIAMATO il percorso istruttorio sopra descritto e le relative circostanze in esso esplicitate che costituiscono 
presupposto della presente proposta di determina; 

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;



5

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line;

Esito dell’istruttoria:

Tutto ciò premesso si propone al Direttore dell’U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche l’adozione del 
seguente schema di determina”:

1. Che le premesse ed i presupposti di legittimità e di merito esplicitati nel documento istruttorio costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di liquidare al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: Ing. Michele Maria Mancini (capogruppo), 
Ing. Marco Santoni, Arch. Omar Pasquinelli, Ing. Carlo Sfrappini, l’onorario pari ad Euro 26.522,30 
comprensivo di CNPAIA ed IVA al 22% per la direzione lavori, contabilizzazione, liquidazione, certificato di 
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto;

3. Di stabilire che l’onere di spesa derivante dall’adozione del presente atto, quantificato per l’importo di Euro 
26.522,30 comprensivo di CNPAIA ed IVA al 22% sarà imputato al conto economico n. 0102020801 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” del piano dei conti del bilancio AST negli anni di relativa 
competenza ed è finanziato con finanziamento PNRR Centrali Operative Territoriali (COT) M6C1-1.2.2.;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore della U.O. Controllo di Gestione e al Direttore 
della U.O. Contabilità, Bilancio e Finanza, ciascuno per il seguito di competenza;

5. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022;

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Luca Lucaioli

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 50 del 04 settembre 2025
		2025-08-22T12:53:15+0200
	LUCA LUCAIOLI


		2025-09-03T15:42:19+0200
	Francesco Rossetti




